第１回 向日市生活安全推進協議会の議事要旨

１．開催日時

平成２１年６月２日（火）午後２時から午後３時

２．場所

向日市民会館 第２会議室（４階）

３．出席者

【委員】

下村会長、田中（み）副会長、長谷川（勇）委員、田村委員

安田委員、稲本委員、三尾委員、木村委員

上田市民生活部長、五十棲企画総務部長、岸建設産業部長、

江口教育部長

【前年度委員】小森委員（監査報告のため出席）

【事務局】

中村環境政策課長ほか

４．欠席者

長谷川（詔）委員、小林委員、村上委員、岡田委員、田中（益）委員

大八木委員、清水委員

５．協議会の概要

（１）会長あいさつ

（２）

（３）平成２０年度事業報告についての説明

１．向日市生活安全推進協議会の開催

２．防犯マニュアルの作成

３．実践活動（街頭啓発等）

４．向日市生活安全推進協議会のホームページ更新

平成２０年度の活動については本会終了後掲載

（４）平成２０年度会計報告について説明

（５）平成２０年度監査報告

※平成２０年度事務報告、会計報告、監査報告について承認

（６）平成２１年度事業計画（案）について説明

１．「安心・安全の街づくり」啓発事業として

２．防犯パトロール

３．講演会事業への参加

４．その他

（７）平成２１年度予算（案）について説明

※平成２１年度事業計画（案）、予算（案）について承認

→承認されたので（案）の部分を削除

６．管内の犯罪発生状況等について報告

向日町警察署生活安全課三尾課長より報告

・刑法犯認知件数・・・全国的に減少傾向にある。

・向日市内での刑法犯のうち、8割近くを窃盗が占める。

・街頭犯罪対策として、向日町署では内勤も制服で月 3回の「街頭犯罪等抑

止デー」を設ける。

７．副会長あいさつ

８．閉 会

第１回 向日市生活安全推進協議会

― 次 第 ―

日 時 平成２１年６月２日（火）

午後２時～午後３時 30分

場 所 向日市民会館 第２会議室

１ 開 会

副市長挨拶

委嘱状交付式

２ 協議内容

(1) 役員選出

(2) 新会長挨拶

(3) 平成２０年度事業報告について

(4) 平成２０年度会計報告について

(5) 平成２０年度監査報告について

(6) 平成２１年度事業計画（案）について

(7) 平成２１年度予算（案）について

(8) その他

３ 管内の犯罪発生状況等について（向日町警察署 生活安全課長）

４ 閉会

（配布資料）

資料 １ 平成２１年度向日市生活安全推進協議会委員名簿

資料 ２ 平成２０年度事業報告及び会計報告

監査報告書

資料 ３ 平成２１年度事業計画（案）及び予算（案）

区分 No. 団体（推薦）名称 各団体での役職 役職 委員名 出欠

1 防犯推進委員協議会向日支部 支部長 会長 下村 邦夫 ○

2 乙訓交通安全活動推進委員協議会 監事 長谷川詔一 ×

3 乙訓暴力追放推進協議会 会長 安田 忠和 ○

4 向日市少年補導委員会 会長 長谷川 勇 ○

5 向日市青少年健全育成連絡協議会 会長 監査 田中 益一 ×

6 向日市PTA連絡協議会 理事 庶務 小林 純子 ×

7 向日市消防団 団長 岡田 武 ×

8 向日市区長会 会長 清水 正 ×

9 向日市立小・中学校長会 会長 田村 幸明 ○

10 向日市商工会 女性部部長 副会長 田中みちゑ ○

11 向日市工業会 会長 会計 稲本 收一 ○

12 向日市商店会 会長 大八木脩一 ×

13 向日町警察署生活安全課 課長 三尾 高明 ○

14 向日町警察署地域課 課長 村上 美則 ×

15 乙訓消防組合消防本部向日消防署 署長 木村 作彦 ○

16 企画総務部 部長 五十棲敏浩 ○

17 市民生活部 部長 監査 上田 繁 ○

18 建設産業部 部長 岸 道雄 ○

19 教育部 部長 江口藤喜雄 ○

平平成成21年年度度 向向日日市市生生活活安安全全推推進進協協議議会会委委員員名名簿簿

市

職

員

自

主

的

団

体

見

識

者

行
政
職
員

平成２０年度向日市生活安全推進協議会事業報告

１ 向日市生活安全推進協議会の開催

(1) 日 時 平成２０年５月２９日（木）午後２時～午後３時３０分まで

(2) 会 場 向日市民会館 第５会議室

(3) 内 容 ・会長あいさつ

・会議の公開について

・平成１９年度事業報告及び会計報告について

・平成１９年度会計監査報告について

・平成２０年度事業計画(案）及び予算(案)について

・管内の犯罪発生状況等について(向日町警察署生活安全課長)

２ 実践活動（街頭啓発等）

（１） 街頭啓発活動

日 時 平成２０年１１月１５日（土）

午後１時３０分～午後２時

会 場 向日市まつり特設ステージ付近

内 容 「安心・安全の街づくり」に関す

る啓発、防犯マニュアルの配布を

行いました。

（２）年末特別警戒活動

日 時 平成２０年１２月１９日（金）

午後７時～８時

会 場 阪急東向日駅前から西山高校前他

内 容 巡回パトロール

（３）年末の防犯街頭啓発活動

日 時 平成２０年１２月２４日（水）

午後３時３０分～４時００分

会 場 向日町サティ入口周辺

内 容 「年末の防犯」に関する啓発

その他 当日の街頭啓発活動は向日町警察署防犯推進委員協議会向日支

部との合同で行いました。

資料２

３ 講演会事業の参加

（１）安心・安全まちづくり京都大会の参加

日 時 平成２０年１０月１２日

午後１時～４時

会 場 京都市アバンティホール

内 容 講演及び落語「落語で学ぶ地域の安心安全」

トークセッション「子どもの安全をどう守るか」

４ 向日市生活安全推進協議会のホームページ更新

平成１６～１９年度の実践活動等を主に掲載（平成１８年５月１日開設）

URL：http://www.city.muko.kyoto.jp/anshin/seikatsuanzen.html

※ 平成２０年度の活動につきましては、本会終了後掲載いたします。

平成２１年度向日市生活安全推進協議会事業計画（案）

重点目標

① 高齢者の生活安全

② 児童・生徒の生活安全

③ 繁華街等の治安向上

１ 「安心・安全の街づくり」啓発事業として

(1) 年末に繁華街で防犯等を目的とした街頭啓発を行う。主に、サティ前等

で街頭啓発を行う。

青色回転灯パトロール車による巡回パトロールを行う。

(2) ホームページを利用した広報活動

市役所のホームページを利用して、生活安全に関する情報や向日市生活

安全推進協議会の活動を紹介する。

２ 青色回転灯パトロール車出発式

市役所本館前駐車場を出発する。

３ 防犯パトロール

夏休み期間中の繁華街等で、防犯等を目的としたパトロール活動を行なう。

４ 講演会事業の参加

安心・安全まちづくり京都大会（10月予定）への参加（案）

その他各種団体等が実施する講演会、研修会等に出席参加する。

５ その他

資料 ３

平成 2１年度向日市生活安全推進協議会予算（案）

（収入の部）

単位：円

費 目 本年度 前年度 差 額 説 明

向日市補助金 770,000円

（内ﾊﾟﾄﾛｰﾙ車購入 600,000円）

京都府・京都府市町村振興協会

交付金 800,000円

補 助 金

交 付 金
1,581,000 180,000 1,401,000

防犯委員会(青ﾊﾟﾄ) 11,000円

雑 入 100 100 0 預金利子

繰 越 金 3,648 4,656 △ 1,008 前年度繰越金

合 計 1,584,748 184,756 1,399,992

（支出の部）

単位：円

費 目 本年度 前年度 差 額 説 明

消耗品費 10,000 30,000 △ 20,000 用紙類及び封筒

印 刷 費 5,000 50,000 △ 45,000 啓発用チラシ印刷

旅 費 3,000 5,000 △ 2,000 研修会等参加旅費

通 信 費 2,000 2,000 0 郵送料

会 議 費 2,000 5,000 △ 3,000 会議等に伴うお茶代

需 用 費 30,000 0 30,000 青色パトロール車ガソリン代

青色ﾊﾟﾄﾛｰﾙ車購入 1,490,760円

街頭啓発用グッズ 30,000円事 業 費 1,530,260 90,000 1,440,260

保険料等 9,500円

予 備 費 2,488 2,756 △ 268

合 計 1,584,748 184,756 1,399,992